令和 5年 4月 17日（月）

各中学校野球部顧問様

                             沖縄県中体連軟式野球専門部アナウンス担当

国頭地区：仲間盛和（屋部中）

中頭地区：阿波連憲太（伊波中）

中頭地区：照屋ケオキ（嘉手納中）

那覇地区：仲本政毅（鏡原中）

島尻地区：上江洲茂人（兼城中）

第 1６回野球場内アナウンサー育成講座について

近年、沖縄県中学校野球レベルが向上しており、九州・全国でも多くの活躍が見られます。運営面では先生方

の競技運営や審判技術、そして、場内アナウンスをする中学生のレベルも向上しており、沖縄県の中学校野球界

が盛り上がっています。今回、場内アナウンスをする中学生の更なるレベルアップのため、第 16 回野球場内ア

ナウンサー育成講座を予定しております。

 日程は下記の通りになっておりますので、参加生徒の氏名を「返信票」にてご記入の上、4 月 28 日（金）ま

でに FAX：０９８－９６４―５０５９（伊波中学校：阿波連憲太）までお願いします。

 また、アナウンスレベル等をご記入の上、送信してください。沖縄県野球アナウンス発展のため、ご協力宜し

くお願い致します。

詳しくは HP：『沖縄県中体連野球専門部』で検索、ダウンロードをしてご使用ください。

 １．

※送迎は各自で行って下さい。駐車場は芝生側の駐車場をお使い下さい。

※当日、体調不良で保護者に連絡を取る必要があるので、保護者連絡先をご記入下さい。

伊波中学校 連絡先 098-965-3384

⒈ 実施日／場所

①実施日 令和 5年 5月 20日（土）8：00～15：00予定(検討中のため、変更があるかもしれません)

②集合場所 ・うるま市立伊波中学校 1F（予定）

・講座場所 初級・中級・上級：多目的１Ｆ・グラウンド

（※雨天時は室内で講座のみ行います。）

③スペシャル講師： 沖縄県野球連盟アナウンス部  予定

２. 対象生徒

 ○中学生であること。

 ※男女問わず、アナウンス関係に興味がある生徒。自分の可能性を広げたい生徒等

 ※放送部・放送委員も大歓迎です！！

３．準備する物 （※マスク着用 感染予防対策のご協力お願いします。）

 ①水筒 ②筆記用具（シャーペン・消しゴム・マーカー） ③メモ（付箋紙も可） ④軽食

 ⑤A4ファイル（アナウンスファイルをもっている生徒はそのファイルのみ持参）

⑥アナウンス用紙（用紙を持っていない生徒は、野球顧問に連絡をし、HP でダウンロードをして印刷し

てもらってください。）当日は準備しませんのでご了承ください！

タイムスケジュール

令和 5年 5月 20日（土）

講師：沖縄県野球アナウンス部  予定

※実施案のため、講習会内容については検討中です。

時  間 内  容  予  定（※変更の可能性もあります。）

8：00～

8：30～

○出席確認・アイスブレイキング・自己紹介・（10分）

○講師紹介とこれまでの経験・談話、アナウンス心得（15分）

〇移動

①初級コース、②中級コース、③上級コースに分かれていきます！！

 初級コース 中級コース 上級コース

8：40～

(9：00 試合開

始予定)

10：30～

(10：45 試合

開始予定)

〇アナウンス基礎指導 （90分）

○審判のジェスチャー（ストライ

ク、ボール、アウト、セーフ）

○守備の番号

○試合開始～試合終了の流れとアナ

ウンス(アナウンス用紙読み合わせ)

〇アナウンス基礎指導

〇選手変更基礎

〇２試合目アナウンス（90 分）

試合前・開始～試合終了のアナ

ウンス確認（アナウンス実践）

○１試合目アナウンス（90 分）

試合前・開始～試合終了のアナウ

ンス確認（試合 90 分予定）（アナ

ウンス実践）

〇選手変更発展

＜全体 生徒同士の情報交換などの自由時間＞

12：20～12：45

12：45

(13：00 試合開

始予定)

〇３試合目アナウンス（90 分）

試合前・開始～試合終了のアナウン

ス確認（試合 90 分予定）（アナウン

ス実践）

〇試合アナウンス振り返り

〇選手変更発展

〇初級コース指導

試合前・開始～試合終了のアナウ

ンス確認（試合 90 分予定）（アナ

ウンス実践）

14：40～

14：50

〇試合アナウンスの振り返り・アナウンス講習会の振り返り

〇写真撮影・解散

確認事項

○講座内容の変更もあります。予めご了承ください。

〇中学生のアナウンス人口が減少傾向にあります。アナウンスに興味のある子の参加は大歓迎です！！

 みんなで沖縄県の野球を盛り上げていきましょう！！

アナウンス講座参加・返信票

4月 28日（金）までに FAX：098－964―5059（伊波中学校：阿波連憲太）までお願いします。

生徒氏名 ふりがな レベル ファイルセット 保護者連絡先

（例）阿波連 憲太 あはれん けんた 中 級 ９ 各自で持参 098-965-3384

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

  資料等はＨＰでダ

ウンロード

ご協力ありがとうございます！一緒に沖縄県野球界を盛り上げていきましょう！感謝します！！

（       ）中学校   顧問名（            ）